Inxhinierimi i Programeve nuk eshte Shkenca Kompjuterike

            “A scientist builds in order to learn; an engineer learns in

order to build.”

— Fred Brooks
Punuar nga Ermal Luçi

Inxhinierimi i Programeve nuk eshte Shkenca Kompjuterike

Zakonisht kur kandidate te ndryshem intervistohen preballen me pyetje te tipit:

“Na pershkruani kendveshtimin tuaj mbi zhvillimin e programeve?” dhe zakonisht kerkohen paralelizma praktik si me arkitektet, artistet inxhiniert elektrike etj, pra praktika te njohura dhe te standartizuara. Shumica mundohen te japin pergjigjen ne menyre te rastesishme duke munduar te thone dicka qe sipas tyre intervistuesi do te degjoje. Disa e prezantojne veten e tyre si “shkencetare” te tjere qe jane eksperte ne gjuhe te ndryshme programimi prezantohen si “komando” ose pjestare te nje “grupi te nderhyrjes se shpejte”, kurse disa te tjere e prezantohen me ane shprehjes “Kur ideoj(design) une jam nje arkitekt. Kur ideoj nderfaqen me perdoruesin jam nje artist. Gjate ndertimit jam nje punetor ndertimi. Kur testoj produktin jam nje person mjaft I keq (”. 


Natyrisht lindin pyetjet: Cila eshte menyra me mire per te pershkruar zhvillimin e programeve? Si shkence? Si art? Si sajese? Si dicka totalisht ndryshe?

1. Cfare vendi ze Inxhinierimi i Programeve?

Qe ne 1967, kur nje grup njerezish nga disiplina te ndryshme(shumica e te cileve sot identifikohen si shkencetare te shkencave kompjuterike) u mblodhen per te diskutuar “Inxhinierimin e Programeve” ne jug te Gjermanise, e klasifikuan ate si nje nenbashkesi te shkencave kompjuterike. Rrjedhimisht, neper departamente te ndryshem te ketyre shkencave gjejme njerez qe specializohen ne tema si automata, zhvillim gjuhesh, sisteme shfrytezimi, inxhineri programesh etj. Po ne keto departamente studentet ndjekin kurse me tema te ndryshme si kompilatoret, baza te dhenash, si dhe inxhinierim programesh. 

Zakonisht kurset quhen vetem “Inxhinierim Programesh” megjithese nganjehere gjejme dhe perzierie te formave 
“Inxhinierimi i Programeve sipas paraidgmave OO” ose “Inxhinierimi i Programve sipas komponenteve”.


Ne kete ese prezantohet nje kendveshtrim ndryshe. Me mire sesa ta klasifikojme Inxhinierimin e Programeve si nje nenteme te shkencave kompjuterike le ta klasifikojme ate si nje element te bashkesise { Inxhinieri Civile, Inxhinieri Mekanike, Inxhinieri Kimike, Inxhinieri Elektrike, …..}. Kjo mund te duket thjesht si nje diskutim akademik mbi perkatesine e seiciles, por ne te vertete thelbi eshte cilesia dhe stili i edukimit. Programet universitare per inxhinierite jane mjaft te ndryshme nga programet mbi shkencat si matematika ose artet liberale. Keto diferenca vijne si pasoje e pikesynimeve te ndryshme te studenteve. Bindja eshte se studentet qe kane si pikesynim karriera ne zhvillim programesh duhet te ndjekin nje program me stil si  te degeve inxhinierike sesa stili i shkencave kompjuterike.


Eshte e rendesishme te theksohet se ketu nuk po krahasohen dy fusha te shkences. Pasi baza shkencore e inxhinierise elektrike eshte fizika ashtu dhe baza shkencore e inxhinierimit te programeve eshte kryesisht shkenca kompjuterike. Trajtimi i tyre si dy baza te ndryshme do te conte ne konfuzion. Ketu prezantohen kontrastet midis edukimit ne nje shkence dhe edukimit ne nje disipline inxhinierike me baze te njejte. Duke pranuar qe te dy programet do te kene te perbashketa ne materialet e tyre thelbesore, do ta kemi me te thjeshre te kuptojme diferencen.

2. “Eshte” vs. “Duhet”

Debati mbi perkatesine e fushes se programeve ne art apo shkence ka nje kohe te

       gjate hapur. Donald Knuth, 30 vjet me pare, filloi shkrimin e 7 volumeve mbi “Artin                    

       e Programimit te Kompjuterave” . Tre volumet e para arrten numrin e 2200 faqeve            

       duke sugjeruar qe te 7 bashke do te arrinin me shume se 5000 faqe. Nese ky eshte    

       “arti” i shkencave kompjuterike eshte pak e veshtire per te imagjinuar madhesine e  

       “sheknces” se kesaj fushe.

       
Grupet qe mbeshtesin idene e pershkrimit si “art” te kesaj fushe debatojne mbi    

       argumentat e lirise dhe frymezimit qe shkenca si lejon ne nje kontekst kaq te gjere.  

       Kurse nga ana tjeter argumentat bazohen ne larmine e programeve dhe shkallen e 

       madhe  te gabimeve te cilat jane te patolerueshme. Por te dy kendveshtrimet nuk jane 

       te plota dhe bejne pyetjet e gabuara. Eshte zhvillimi i programeve art? Eshte 

       shkence? Eshte nje sajese? 

Pyetja e vertete nuk eshte “Cfare eshte zhvillimi i programve sot?”  por  “Cfare 

       duhet te jete zhvillimi i programeve ne menyre profesionale?”. Pergjigja eshte 

       evidente: “Zhvillimi i programeve ne menyre profesionale duhet te jete inxhinieri”. 

       Eshte e tille? JO. Duhet te jete? ABSOLUTISH PO.

3. Perse lind nevoja per nje inxhinieri te re?

Inxhinieret jane profesioniste qe edukohen per te perdorur matematiken, shkencen 

       dhe teknologjine perdite ne krijimin e produkteve te sigurta qe i sherbejne mases se       

       gjere. Meqe produktet e sotme perfshijne nje game aq te gjere saqe asnje individ nuk 

       mund te kete te gjitha njohurite per ti ndertuar ato ka cuar ne ndarjen e inxhinierise  

       ne  specialitete te ndryshme duke u fokusuar ne produkte te ndryshme.

       
Ne dekadat e fundit programet jane bere pjese e nje game te gjere produktesh 

       duke perfshire shume produkte per inxhinierie. Per me teper, programet perdoren nga 

       nga inxhinieret per te zhvilluar produktet e tyre, jo te kompjuterizuara, cilesia e te 

       cilave varet pjeserisht nga korrektesia e programeve te perdorura. 

Ne te njejten  periudhe shkencetaret e kompjuterave kane derdhur shume energji 

        ne zhvillimin e metejshem te kompjuterave dhe programimit te tyre. Sot njohurite  

        jane  me  te medha se ne te kaluaren kur u nis ideimi i inxhinierise se programeve.

       
Metodat e mesimdhenies ne ditet e sotme nuk kenaqein askend. Ne anen tjeter 

       konsumatoret e ketyre produkteve shprehen te pakenqaur me cilesine e tyre si dhe 

       kompanite qe i prodhojne keto produkte ankohen per numrin e vogel te specialisteve 

       te mirefillte te kesaj fushe. Gjithashtu kompanite qe punesojne informaticiene kane 

       shprehur shqetesimin mbi rendesine  qe kane diplomat ne shkencat  kompjuterike 

       ose inxhinierite tradicionale ne lidhje me zhvillimin e programeve. 

       Permiresimi i gjendjes mund te arrihet vetem me  minimizimin e  “ngjeshjes” qe 

       behet sot ne programet akademike. Permisresim do te sillte dhge ngritja e  institucioneve akreditimi per disiplinat e kesaj fushe ne paralelizem me ato qe ekzistojne per inxhinierite tradicionale. Per momentin insitucione te tilla nuk ekzistojne pasi akoma nuk eshte identifikuar nje e ide apo stil i perbashket qe mesohet ne te gjitha kurset e shkencave kompjuterike.


Normalisht qe ne kete ese hapet dhe debati i krijimit te ketyre institucioneve te cilat do te garantojne cilesine dhe do te thjeshtesonin menyren e vleresimit ne kete fushe. Eventualisht keto njesi akreditimi do te thjeshtesonin krijimin e nje programi ne shkenca kompjuterike si dhe percaktimin e sakte te bazes se tyre.

4. Inxhinieri vs. Shkence
Statistikat shprehen se vetem 40% e programuesve me diploma ne shkenca kompjuterike dhe praktikisht 0% prej tyre kane diploma ne inxhinieri programesh. Kjo shpreh qarte konfuzionin qe eshte krijuar mbi dallimin e inxhinierise se programeve me shkencat kompjuterike. Sic dihet dallimi midis shkences dhe inxhinierise eshte i njejte si dhe ne fusha te tjera[1]. Shkencetaret mesojne cfare eshte e vertete, si te ndertojne hipoteza dhe si  te zgjerojne njohurine ne nje fushe te caktuar. Inxhinieret ne kahun tjeter mesojne cfare eshte e vertete,  cfare eshte me vlere dhe si te aplikohen njohuri te pranuara gjeresisht per probleme praktike. Shkencetaret duhet te jene ne korent me avancimet e fundit ne kerkime per fushen e tyre. Inxhinieret duhet te njohin mjaft mire praktikat efektive dhe te testuara ne te kaluaren. Nese merresh me shkence eshte normale te ngushtosh kerkimet e tua ne nje fushe tejet te specializuar. Nese merresh me inxhinieri duhet te kesh nje njohuri te gjere te faktoreve qe prekin produktin tuaj. Shkencetaret nuk kane nevoje per institute akreditimi pasi ata i referohen njeri-tjetrit. Inxhinieret duhet te akreditohen pasi referimi i tyre eshte publiku i gjere. Nje student i thjeshte (undergraduate) per shkenca kompjuterike meson se si te vazhdoje ose zgjeroje njohurite e tij. Nje student i thjeshte ne inxhinieri edukohet per te qene i gatshem  per tu perfshire  ne nje grup pune menjhere pas studimeve.


Universtitetet leshojne diploma per studentet(undergraduate) e tyre me supzoimin qe ata jane gati per tu bere pjese e nje grupi pune dhe te zgjidhin probleme te botes se perditshme. Gjithashtu vetem nje pjese e vogel e ketyre studenteve vazhdojne studimet pasuniversitare ose shkojne neper ambiente kerkimore ne te cilat ata mund te zgjerojne njohurite e tyre mbi programet dhe kompjuterat.


Kjo i le keta studente, shprehur me ane te nje zhargoni teknik, ne token e askujt. Ata quhen “shkencetare” por faktikisht bejne punen e nje inxhinieri pa u trajnuar ne kete fushe. Efekti eshte i njejte me zgjedhjen e nje personi me PH.D. ne fizike per te ndertuar pasije elektrike per tregun e gjere. E keqja ne kete rast eshte se personi me PH.D. eshte i pergatitur ne krijimin e prototipeve per te ndihmuar ne avancimin e njohurive ne kushte laboratori dhe nuk eshte i pergatitur ose trajnuar ne produktet ekonomike per zgjidhjen e problemeve te perditshme. Normalisht mund te pranojme se produkti i krijuar prej tij do te punoje por ai nuk do te mund te plotesoje te gjitha kerkesat teknike si qendrueshmeria e pranueshme, e cila nuk eshte kerkese ne nje ambient laboratori, ose materialet e perdorura nuk jane ekonomikisht te pershtatshme per shkak te kostos se tyre. Kushte te cilat do ta benin produktin te paperdorshem ose te patregtueshem per masen e gjere.


Situata te tilla ndodhin tekstualisht ne kohen tone. Produkte te ndertuar nga punetore me diplome ne shkencat kompjuterike jane shpesh shume te brishta ose te paqendrueshme. Arsyeja kryesore eshte perqendrimi i tyre ne pjese te vecanta te sistemit dhe perjashtimin e pjeseve te tjera. Ata mund te punojne dy dite ne krijimin dhe optimizimin e nje algoritmi kerkimi ndonese mund te kishin shpenzuar dy ore ne leximin dhe perdroimin e nje funksioni te ofruar nga nje librari e gatshme. Zakonisht ne kete rast duhen disa vite eksperience ne kete pune per te marre njohurite e mjaftueshme per te ndertuar nje sistem te kenaqshem per tu tregtuar. Disa persona kalojne gjate gjithe karrieres pa e pervetesuar kete aftesi.


Per tu theksuar ngelet se faji nuk eshte vetem i programuesit. Bota e programeve eshte bere viktime e suksesit te vet. Tregu i tyre eshte rritur me shpejte sesa metodat e edukimit per ta mbeshtetur. Kjo ka cuar ne edukimin e me shume se gjysmes se njerezve ne tema te ndryshme nga programet. Punedhenesit nuk mund te harxhojne kohen e tyre ose nuk mund te pranojne koston e edukimit dhe trajnimit te programuesve per nevojat specifike per vet faktin se kurset e ndryshme me shume jane te orientuar mbi shkencat kompjuterike dhe jo inxhinierimin e  programeve. Pra infrastruktura e arsimit ka dale nga binaret qe imponon industria.

5. Pse diferenca midis Shkencave Kompjuterike dhe Inxhinierimit te Programeve nuk eshte e qarte?

Shume fakultete te shkencave kompjuterike kujtojne se jane aktualisht duke edukuar studente mbi inxhinierimin e programeve. Disa prej tyre pretendojne se mund te japin kurse dhe specializime ne kete fushe pa i shkeputur nga shkencat kompjuterike.

Fakultetet e inxhinierise kane shperfilluar programet kompjuterike per shume kohe. Shoqeria ne pergjjithesi dhe industria ne vecanti kerkon programues por deri me sot jane furnizuar nga vende te tjera:

· Inxhinieret dhe te tjere kane mesuar mbi programet kompjuterike ne menyra te shkeputura.

· Disa programe mesimore kane perfshire disa kurse projektimi programesh dhe programimi eshte mesuar dhe ne kurse te tjera.

· Departamentet e Shkencave Kompjuterike jane munduar te mbushin boshllekun duke krijuar kurse si: “Sisteme” dhe “Aplikimi i Shkecave Kompjuterike”.

Ata qe sot po projektojne programe kane ndjekur njeren prej ketyre rrugeve dhe 

shume sot e shohin diplomen ne shkenca kompjuterike si pergatitjen me te mire per keto karriera. Nuk kishte zgjedhje tjeter!

Sot programet per shkenca kompjuterike jane rralle programe te pastra shkence, por ato s’jane as programe qe mund te akreditohen si te pershtatshme per inxhinieri programesh.


Duke ndjekur traditen e edukimit ne shkence keto programe ofrojne nje liri mjaft te madhe studenteve, me shume nga c’mund tu lejohet nxenesve te inxhinierive. Kjo normalisht qe veshtireson ose ben te pamundur nje akreditim te sakte pasi komisionet per keto akreditime shohin per “rrugen me te dobet” ne keto programe dhe nuk do ti pranonin si te pershtatshme per akreditim.

Sic shihet eshte izolimi i departamenteve te shkencave kompjuterike dhe inxhinierive qe bejne te veshtire kuptimin dhe rendesine e kesaj dege. Pak inxhiniere kane qene ne korrent me ndryshimet e shkencave kompjuterike dhe akoma me pak kane vene re materialin e volitshem qe eshte krijuar ne 30 vitet e fundit. Per shume inxhiniere baza shkencore e perbashket midis inxhinierimit te programeve dhe shkencave kompjuterike perben nje material qe ata s’e njohin dhe rrjedhimisht nuk mund ta vleresojne rendesine e tyre ne inxhinieri.

6. Inxhinierat e programeve nuk jane thjesht programues te mire

Ne shume vende psh lajmerimet per vende te lira pune “Inxhinier Programesh” perdoret si eufemizem per “Programues”. Shume autore paraqesin kete kategori si  programues te afte per te shkruar nje kod te strukturuar mire. Keto fakte tregojne injorancen mbi kuptimin “historik” dhe “ligjor” te termit “Inxhinier”. Nje inxhinier eshte profesionisti i afte dhe pergjegjes ne prodhimn e produkteve qe nuk tejkalojne kufijte e percaktuar ose qe plotesojne kornizen. Pasi per te plotesuar keto cilesi per nje produkt kerkon njohuri mbi ambientin e perdorimit. Rrjedhimisht, te ashtequajturit “Inxhinier Programesh”, duhet te kene njohurite e mjaftueshme qe nuk jane pjese integrale e shkences se kompjuterave. 


Programi nuk eshte asnjehere i izoluar nga produkti. Ai eshte pjese perberese e komponenteve fizike dhe perdoret per te llogaritur ose kontolluar parametrat e ndryshem te marre ne keto komponente. Megjithese programet edukative duhet te reflektojne faktin qe jane specializime te fushes se zhvillimit te programeve, ata duhet te paraqesin njohuri per studentet edhe nga fusha te tjera te inxhinierive qe do te perdoren per rastet kur punohet ne grup dhe do te ndihmonin ne percaktimin e kerkesave.

7. Zgjerimi  metejshem i idese se prezantuar

Disa njerez mendojne se perafrimi ne menyre inxhinierie ne zhvillimin e programeve nenkupton percaktimin e metdoave formale, te sakta, te peraferta me teoremat matematikore. Praktika  na ka treguar qe kjo nuk eshte e mundur dhe con ne mundim te tepert. Disa kundershtojne duke thene se programet qe tregtohen jane te varur nga kerkesat e tregut dhe  s’mund te lejojne ndertimin e nje modeli inxhinierik te tyre.

Prape ketu kemi te bejme me njohje jo te plote te fushes se inxhinierise dhe konceptit te saj. Inxhinierimi sic eshte theksuar dhe me pare ka te beje me aplikimin e metodave shkencore ne aspekte praktike. Nese perafrimi nuk eshte praktik athere ai eshte inxhinieruar keq. Te mundohesh te aplikosh metoda formale ne te gjithe projektet per programe eshte po aq e keqe sa te mundohesh te aplikosh nje kod te perbashket dhe pastaj ta rregullosh per kerkesat e ndryshme.

Kendveshtrimi i krijimit te programeve sipas metodave te inxhinierise nxjerr me shume ne pah idene e trajtimit te ndryshem te projekteve me premisa te ndryshme. Psh kur nje ndertese ndertohet materialet e perdorura varen nga lloji i nderteses. Pra kur nderton nje magazine per makineri korrje materiali i perdorur mund te jete thjesht faqe te holla muri te paizoluara. Te njejtat materiale nuk mund te perdoren per ndertimin e nje shtepie banimi sikurse dhe projekti nuk eshte i njejte. Por kjo nuk nekupton se shtepia qe eshte me e ngrohte dhe me e mbrojtur nga lageshtia eshte nje ndertim me cilesor se magazina si ndertim. Magazina eshte ndertuar per nje qellim tjeter nga shtepia dhe i ploteson te gjithe parametrat per ndertesa te tilla. Po nese kjo magazine do te ishte ndertuar si nje shtepi atehere mund te kishim diskutimin nese ndertimi te saj i ishte kushtuar me shume vemendje nga c’duhej(over-engineered) per vete faktin se eshte perdorur me shume material.

Gjate ndertimit te nje programi, te nje projekti te ideuar mire, mund te perfshihen seicili nga keto objektiva:



?? Difekte minimale



?? Kenaqesi maksimale e perdoruesit 



?? Kohe pergjigje minimale(shpejtesi perpunimi te dhenash)



?? Mirembajtje e mire



?? Zgjerim I thjeshte ne te ardhmen



?? Qendrueshmeri shume e mire



?? Korrektesi mjaft e mire

Cdo ekip duhet te percaktoje rendesine relative te seicilit nga objektivave te kerkuar dhe duhet te drejtoje projektin ne rrugen e duhur per ti arritur ato.

Projektet per programe jane te ndryshme nga ato inxhinierike, pasi keto te fundit  perdorin materiale konkrete. Ne dege te tjera te inxhinierise kostoja perfundimtare e projektit mund te varet deri ne masen 50% nga zgjedhja e materialeve. Disa nga kompanite i konsiderojne projekte me te tille kosto materiale me rrezikshmeri te larte. Ne projektet per programe kompjuterike kostoja mund te percaktohet deri ne 100% nga kostoja e laboratorit te punes. Shume projekte inxhinierike merren me optimizimin kerkesave te produktit pasi kostoja e zhvillimit eshte relativisht e paperfillshme. Pra vemendja duhet te fokusohet ne optimizimin e kerkesave, ndryshe nga inxhinierite e tjera. Pra, pervec punes per te arritur objektivat e percaktuar, nje ekip programuesish mund te punoje ose te marre ne konsiderat dhe arritjen e disa prej ketyre objektivave shtese:



?? Orari te shkurter



?? Date dorezimi te parashikueshme



?? Kosto te ulet



?? Ekip te vogel

 

?? Fleksibilitet(ndryshimin e disa pjeseve ne mes te                                   

                                          projektit)

Sic shihet qarte nje projekt programi kompjuterik duhet te gjeje ballancen per te arritur qellimet e tij. Asnjeri nuk do te paguanje 50,000$ per nje “word processor” dhe nuk do te pelqente nje program qe mbyllej cdo 15 minuta per shkak te gabimeve.


Seicila nga karakteristikat e produkteve dhe projekteve  nuk percakton nese nje projekt eshte “inxhinierim programi” i mirefillte. Disa projekte duhet te prodhojne programe me defekte minimale dhe saktesi maksimale, sic jane programet per aparatura mjeksore, aviacionet etj. Shume njerez bien dakort se keto projekte perfshihen plotesisht ne kategorine “per tu inxhinieruar”. Disa projekte duhet te perfundojne produktin e tyre me nje qendrueshmeri te pranueshme, me kosto te ulet dhe orar te shkurter. A perfshihen keto projekte ne kategorine per tu “inxhinieruar”?

Nje tjeter percaktim i pranuar por i paformalizuar ne fushen e inxhinierise eshte: “te krijosh per nje lek ate qe te tjeret e krijojne per 100”. Shume projekte sot po krijojne per 100 leke ate qe nje inxhinier programesh do te krijonte per 1 lek. Sic shihet projektimi ekonomik eshte pjese perberese ne kategorine e inxhiniermit te programeve.


Sot praktikat e dobeta qe bazohen ne kod me baze te perbashket qe adaptohet  sjell rrjedhimisht koston e madhe dhe orarin e gjate dhe ky  nuk eshte rezultat i kalkulimeve te bera sipas inxhinierimit te programeve por mungesa e edukimit dhe trajnimit ne kete fushe.

8. Pyetja e duhur 

Projektimi i programeve sot nuk eshte ajo cka do te quhej nje inxhinierim i paster, por asgje s’e pengon qe te jete. Kur te ndalojme se beri pyetjet e gabuara te formes “Eshte projektimi i programeve inxhinierim sot?” dhe te shtrojme ato te duhurat si “Inxhinierimi i programeve duhet te jete inxhinieri?” ne mund fillojme ti  pergjigjemi disa pyetjeve mjaft interesante:

· Cila eshte baza e inxhinierimit te programeve?

· Ne cfare menyre duhet te mesohet inxhinierimi i programeve ne menyre profesionale?

· Duhet te akreditohen profesionistet e projektimi te programeve?

· Duhet te akreditohen komapnite qe prodhojne programe?

· Duhet te standarditzohet programi si koncept?

Ose te shtrojme pyetjen me interesante nga te gjitha:

· Si do te dukej industria e programeve mbasi te gjitha pyetjet me siper te merrnin pergjigje?
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